
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.05.2022 г. № 346 

 

О внесении изменений в постановление администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 02.12.2013 г. № 1282                  

«Об утверждении муниципальных программ» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области от 11.03.2021 г. № 163 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области» администрация Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие 

сельских территорий Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области на 2014-2019 годы и на период до 2025 года» (далее – 

муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

02.12.2013 г. № 1282 «Об утверждении муниципальных программ», 

следующие изменения: 

1) в паспорте муниципальной программы: 

Раздел «Целевые показатели муниципальной программы, их значения на 

последний год реализации» изложить в новой редакции: 

 
Целевые показатели 

муниципальной программы, их 

значения на последний год 

реализации 

ввод (приобретение) 1992,3 кв. метров жилья для 

граждан, проживающих в сельской местности, в том 

числе 1446,0 кв. метров для молодых семей и молодых 

специалистов; 

 

ввод в действие 1 фельдшерско-акушерского пункта и 

(или) офисов врачей общей практики; 

 

ввод в эксплуатацию 1,496 километра автомобильных 

дорог общего пользования с твердым покрытием, 

ведущих от сети автомобильных дорог общего 

пользования к ближайшим общественно значимым 



объектам сельских населенных пунктов, а также к 

объектам производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

 

количество реализованных проектов местных 

инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности, получивших грантовую поддержку                     

- 2 единицы; 

 

начиная с 2020 года: 

ввод (приобретение) жилых помещений (жилых домов) 

для граждан, проживающих на сельских территориях -  

288 кв. метра; 

 

количество семей, повысивших уровень 

благоустройства домовладений - 5 семей; 

 

численность работников, обучающихся по 

ученическим договорам - 2 человека; 

 

численность привлеченных сельскохозяйственными 

товаропроизводителями студентов к прохождению 

производственной практики - 1 человек; 

 

количество реализованных проектов комплексного 

развития сельских территорий (агломераций) – 2 

единицы; 

 

количество реализованных на сельских территориях 

проектов по благоустройству - 12 единиц»; 

 

 

Раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

 
Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы 

общий объем финансирования муниципальной 

программы составит 321 687,656 тыс. рублей, из них 

по годам и источникам финансирования: 

 

а) средства федерального бюджета - 163 351,298 

тыс. рублей, из них: 

2014 год – 18493,360 тыс. рублей; 

2015 год –   3762,900 тыс. рублей; 

2016 год – 19946,400 тыс. рублей; 

2017 год –   5947,670 тыс. рублей; 

2018 год –   2816,740 тыс. рублей; 

2019 год –   4696,150 тыс. рублей; 

2020 год –         0,000 тыс. рублей; 

2021 год –         0,000 тыс. рублей; 

2022 год –         0,000 тыс. рублей; 

2023 год –   3813,198 тыс. рублей; 

2024 год – 98535,790 тыс. рублей; 



2025 год – 5339,090 тыс. рублей; 

 

б) средства областного бюджета – 123 543,801 тыс. 

рублей, из них: 

2014 год – 29002,240 тыс. рублей; 

2015 год –   4416,600 тыс. рублей; 

2016 год – 38816,900 тыс. рублей; 

2017 год –   5428,160 тыс. рублей; 

2018 год –   1207,170 тыс. рублей; 

2019 год –   3130,760 тыс. рублей; 

2020 год – 19785,530 тыс. рублей; 

2021 год –   2814,000 тыс. рублей; 

2022 год –         0,000 тыс. рублей; 

2023 год –       77,821 тыс. рублей; 

2024 год – 17062,860 тыс. рублей; 

2025 год –   1801,760 тыс. рублей; 

 

в) средства местных бюджетов – 11 778,197 тыс. 

рублей, из них: 

2014 год –        0,000 тыс. рублей; 

2015 год –    235,500 тыс. рублей; 

2016 год –        3,000 тыс. рублей; 

2017 год –  1071,700 тыс. рублей; 

2018 год –    807,383 тыс. рублей; 

2019 год –        0,000 тыс. рублей; 

2020 год –  1434,740 тыс. рублей; 

2021 год –  1000,870 тыс. рублей; 

2022 год –        0,000 тыс. рублей; 

2023 год –    822,004 тыс. рублей; 

2024 год –  5121,000 тыс. рублей; 

2025 год –  1282,000 тыс. рублей; 

 

г) внебюджетные средства – 23 014,360 тыс. рублей, 

из них: 

2014 год – 5152,400 тыс. рублей; 

2015 год – 3271,000 тыс. рублей; 

2016 год – 3348,000 тыс. рублей; 

2017 год – 1608,810 тыс. рублей; 

2018 год – 1724,530 тыс. рублей; 

2019 год – 2348,070 тыс. рублей; 

2020 год –   474,200 тыс. рублей; 

2021 год –   349,200 тыс. рублей; 

2022 год –      0, 000 тыс. рублей; 

2023 год –   997,090 тыс. рублей; 

2024 год – 1754,930 тыс. рублей;  

2025 год – 1986,130 тыс. рублей. 

 

 

2) Раздел 3 «Целевые показатели достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

 



«3. «Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

Целевые показатели муниципальной программы, направленные на 

решение задачи по комплексному обустройству объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских поселений Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области на период 2014 - 2025 годов, 

приведены в приложении 1 к муниципальной программе. 

По итогам реализации муниципальной программы планируется 

обеспечить достижение следующих основных ожидаемых конечных 

результатов: 

улучшение условий проживания сельского населения и формирование 

социальной и формирование социальной инженерной инфраструктуры 

сельских территорий; 

удовлетворение потребности организаций агропромышленного 

комплекса и социальной сферы села в молодых специалистах; 

повышение привлекательности сельской местности для проживания и 

трудовой деятельности; 

повышение уровня благоустройства сельских территорий. 

По итогам реализации первого и второго этапов муниципальной 

программы достигнуты следующие результаты: 

ввод (приобретение) 1992,3 кв. метров жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе 1446,0 кв. метров для 

молодых семей и молодых специалистов; 

введен в действие 1 ФАП; 

ввод в эксплуатацию 1,496 километра автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 

общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам 

сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и 

переработки сельскохозяйственной продукции; 

количество реализованных проектов местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку,                      

- 2 единицы. 

По итогам реализации третьего этапа муниципальной программы 

ожидается достижение следующих результатов: 

ввод (приобретение) жилых помещений (жилых домов) для граждан, 

проживающих на сельских территориях, - 288 кв. метра; 

количество семей, повысивших уровень благоустройства домовладений 

– 5 семей; 

численность работников, обучающихся по ученическим договорам – 2 

человека; 

численность привлеченных сельскохозяйственными 

товаропроизводителями студентов к прохождению производственной 

практики – 1 человек; 



количество реализованных на сельских территориях проектов по 

благоустройству – 12 единиц; 

количество реализованных проектов комплексного развития сельских 

территорий (агломераций) – 2 единицы. 

Использование комплексного подхода к повышению уровня 

комфортности проживания в сельской местности будет способствовать 

созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной 

активности в агропромышленном комплексе Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, созданию новых рабочих 

мест с учетом применения современных технологий в организации труда, 

повышению налогооблагаемой базы бюджета муниципального района и 

обеспечению роста сельской экономики Котельниковского района 

Волгоградской области в целом.»; 

3) Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

4) Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 2; 

5) Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 3. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному обнародованию. 

 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района                                                            

Волгоградской области       С.А. Понкратов 

 



        

Приложение 1 

        

к постановлению администрации Котельниковского 

        

муниципального района Волгоградской области 

        

от 16.05.2022 г.  № 346 

           

  

   

        

Приложение  1 

 

        

к муниципальной программе "Комплексное развитие  

        

сельских территорий Котельниковского 

муниципального 

        

района Волгоградской области на 2014-2019 годы и 

на  период до 2025 года" 

         

           

  

   ПЕРЕЧЕНЬ 

 Целевых  показателей муниципальной программы "Комплексное развитие сельских территорий Котельниковского муниципального  

района Волгоградской области на 2014-2019 годы и на период до 2025 года"  

           

  

   

№       

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                

Муниципальная  программа Котельниковского муниципального района Волгоградской области "Комплексное развитие сельских территорий" 

1. Ввод (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в сельской 

местности, всего 

 кв. метров 520,00 400 400,00 72,00 249,150 351,150  -   -   -   -   -   -  

1.1. в том числе для молодых 

семей и молодых 

специалистов 

 кв. метров 320,00 320 320,00 0,00 192,000 294,000  -   -   -   -   -   -  

2. Ввод в действие 

фельдшерско-

акушерских пунктов и 

(или) офисов врачей 

единиц - - - 1 - -  -   -   -   -   -   -  



общей практики 

3. Ввод в эксплуатацию 

автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым покрытием, 

ведущих от сети 

автомобильных дорог 

общего пользования к 

ближайшим общественно 

значимым объектам 

сельских населенных 

пунктов, а также к 

объектам производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

километров - - 1,496 - - -  -   -   -   -   -   -  

4. Количество 

реализованных проектов 

местных инициатив 

граждан, проживающих в 

сельской местности, 

получивших грантовую 

поддержку 

единиц - 1 - 1 - -  -   -   -   -   -   -  

5. ввод (приобретение) 

жилых помещений 

(жилых домов) для 

граждан, проживающих 

на сельских территориях 

кв. метров - - - - - - 0,000 0,000 0,000 0,000 126,000 162,000 

6. количество семей, 

повысивших уровень 

благоустройства 

домовладений 

семей - - - - - - 0 0 0 0 2 3 

7. численность работников 

обучающихся по 

ученическим договорам 

человек - - - - - - 0 0 0 0 0 2 



8. численность 

привлеченных 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

студентов к 

прохождению 

производственной 

практики 

человек - - - - - - 0 0 0 0 0 1 

9. ввод в действие 

локальных водопроводов 

километров - - - - - - - - - - - - 

10. количество 

реализованных проектов 

комплексного развития 

сельских территорий 

(агломераций) 

единиц - - - - - - 1 - - - 1 - 

11. количество 

реализованных на 

сельских территориях 

проектов по 

благоустройству 

единиц - - - - - - 2 2 0 2 3 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           Приложение №2 

                                                                                               к постановлению администрации Котельниковского 

                                                                                                           муниципального района Волгоградской области 

                                                                                                           от 16.05.2022 г. № 346 

 

Приложение № 3   

к муниципальной программе "Комплексное развитие    

сельских территорий Котельниковского муниципального   

района Волгоградской области на 2014-2019 годы и на    

                                          период до 2025 года" 

 

 
Мероприятия 

муниципальной программы "Комплексное развитие сельских территорий Котельниковского муниципального района  Волгоградской области  

 

на 2014-2019 годы и на период до 2025 года" , реализуемые в 2020-2025 годах (3 этап) 
  

№ 

п/

п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь 

муниципально

й программы, 

подпрограмм

ы 

Год 

реализ

а-ции 

Объемы и источники финансирования (тыс.рублей) Непосредствен

ные 

результаты 

реализации 

мероприятия 
всего в том числе 

федеральн

ый 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местны

е 

бюдже

ты 

внебюджет

ные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа  "Комплексное развитие сельских территорий Котельниковского муниципального района  

Волгоградской области 

  на 2014-2019 годы и на период до 2025 года"  



  Итого по 

муниципальной 

программе 

  2020 21694,47

0 

0,000 19785,5

30 

1434,7

40 

474,200   

  2021 4164,070 0,000 2814,00

0 

1000,8

70 

349,200   

  2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

  2023 5710,113 3813,198 77,821 822,00

4 

997,090   

  2024 122256,4

00 

98479,500 17053,7

00 

5121,0

00 

1602,200   

  2025 10408,98

0 

5339,090 1801,76

0 

1282,0

00 

1986,130   

    2020 - 

2025 

164234,0

33 

107631,78

8 

41532,8

11 

9660,6

14 

5408,820   

1. Создание условий 

для обеспечения 

доступным и 

комфортным 

жильем сельского 

населения 

                

1.

1 

Улучшение 

жилищных 

условий граждан 

Российской 

Федерации, 

проживающих на 

сельских 

территориях 

отдел 

сельского 

хозяйства 

администраци

и 

Котельниковс

кого 

муниципально

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 кв.метров            

/0 семьи 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0  кв.метров /      

0 семей 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0  кв.метров               

/ 0 семьи 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 кв.метров         

/0 семьи 



го района 

Волгоградско

й области 

2024 3011,40 1814,40 289,80 0,00 907,20 126 кв.метров    

/2 семей 

2025 3871,80 2332,80 372,60 0,00 1166,40 162 кв.метров         

/3 семей 

  Итого по 

мероприятию 

  2020 - 

2025 

6883,20 4147,20 662,40 0,00 2073,60 288 кв.метров    

/5 семей 

                    

2. Оказание 

содействия 

сельскохозяйстве

нным 

товаропроизводит

елям в 

обеспечении 

квалифицированн

ыми 

специалистами 

  2020 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00   

2021 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00   

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 218,18 56,29 9,16 0,00 152,73   

2020 - 

2025 

218,18 56,29 9,16 0,00 152,73   

2.

1 

возмещение части 

затрат по 

заключенным с 

работниками 

ученическим 

договорам 

отдел 

сельского 

хозяйства 

администраци

и 

Котельниковс

кого 

муниципально

го района 

Волгоградско

й области 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2025 132,48 34,18 5,56 0,00 92,74 2 человека 



  Итого по 

мероприятию 

  2020 - 

2025 

132,48 34,18 5,56 0,00 92,74 2 человек 

2.

2 

возмещение части 

затрат, связанных 

с оплатой труда и 

проживанием 

студентов, 

привлеченных для 

прохождения 

производственной 

практики 

отдел 

сельского 

хозяйства 

администраци

и 

Котельниковс

кого 

муниципально

го района 

Волгоградско

й области 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 человек 

2025 85,70 22,11 3,60 0,00 59,99 1 человек 

  Итого по 

мероприятию 

  2020 - 

2025 

85,70 22,11 3,60 0,00 59,99 1 человека 

                    

3. Обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

Отдел 

капитального 

строительства, 

архитектуры и 

              



3.

1 

Реализация 

проектов 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

ЖКХ 

администраци

и 

Котельниковс

кого 

муниципально

го района 

Волгоградско

й области; 

отдел 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

2020 17524,47

0 

0,000 16941,5

30 

582,94

0 

0,000 1 проект                

(ФАП ст. 

Пугачевская; 

Универсальная 

спортивная 

площадка в с. 

Пугачевская; 

Универсальная 

площадка в х. 

Красноярский) 

2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 проект 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 проект 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 проект 

2024 113000,0

00 

93765,100 15363,9

00 

3841,0

00 

30,000 1 проект 

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

  Итого по 

мероприятию 

2020 -

2025 

130524,4

70 

93765,100 32305,4

30 

4423,9

40 

30,000 2 проекта 

                    

4. Благоустройство 

сельских 

территорий 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администраци

и 

Котельниковс

              

4.

1 

Благоустройство 

сельских 

территорий 

2020 4170,000 0,000 2844,00

0 

851,80

0 

474,200 2 единицы 

2021 4164,070 0,000 2814,00 1000,8 349,200 2 единицы 



кого 

муниципально

го района; 

Отдел по 

социальной 

политики; 

Главы 

сельских 

поселений; 

Индивидуальн

ые 

предпринимат

ели; 

Юридические 

лица 

0 70 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0 единицы 

2023 5710,113 3813,198 77,821 822,00

4 

997,090 2 единицы 

2024 6245,000 2900,000 1400,00

0 

1280,0

00 

665,000 3 единицы 

2025 6319,000 2950,000 1420,00

0 

1282,0

00 

667,000 3 единицы 

  Итого по 

мероприятию 

  2020 - 

2025 

26608,18

3 

9663,198 8555,82

1 

5236,6

74 

3152,490 12 единиц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              Приложение №3 

                                                                                                      к постановлению администрации Котельниковского 

                                                                                                              муниципального района Волгоградской области 

                                                                                                              от 16.05.2022 г. № 346 

 

                                        Приложение №4  

                                                                                                       к муниципальной программе «Комплексное развитие 

сельских территорий Котельниковского муниципального 

                                                                                                          района Волгоградской области на 2014-2019 годы и на 

                                                 период до 2025 года» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА  2014-2019 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА" ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРИВЛЕЧЕННЫХ ИЗ РАЗЛИЧНЫХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Год 

реализаци

и 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

соисполнителя 

муниципальной 

программы 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

всего в том числе 

федеральны

й бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

"Комплексное 

развитие 

сельских 

территорий 

2014 Структурные 

подразделения 

администрации 

Котельниковског

о 

муниципального 

52648,000 18493,360 29002,240 0,000 5152,400 

2015 11686,000 3762,900 4416,600 235,500 3271,000 

2016 62114,300 19946,400 38816,900 3,000 3348,000 

2017 14056,340 5947,670 5428,160 1071,700 1608,810 

2018 6555,823 2816,740 1207,170 807,383 1724,530 

2019 10174,980 4696,150 3130,760 0,000 2348,070 



Котельниковског

о 

муниципального 

района  

Волгоградской 

области  на 2014-

2019 годы и на 

период до 2025 

года" 

2020 района 

Волгоградской 

области: отдел  

сельского 

хозяйства; отдел 

капитального 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ, отдел 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики; отдел 

по социальной 

политики 

21694,470 0,000 19785,530 1434,740 474,200 

2021 4164,070 0,000 2814,000 1000,870 349,200 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 5710,113 3813,198 77,821 822,004 997,090 

2024 122474,58

0 

98535,790 17062,860 5121,000 1754,930 

2025 10408,980 5339,090 1801,760 1282,000 1986,130 

2014 - 

2025 

321687,65

6 

163351,298 123543,801 11778,197 23014,360 

 


